207. *Aufer a nobis.* Postquam sacerdos, adhuc inclinatus, dixerit *Oremus*, se elevat, et totaliter erectus ascen-

dit ad medium altaris, manibus ante pectus junctis manentibus, interea secreta voce dicens *Aufer a nobis* etc., sic quidem, ut ascendendo incipiat orationem, et absolvat perveniendo ad medium altaris. Quapropter, si nulli vel pauci sint gradus altaris, lente incedere, et contra si plures sint gradus, lente recitare debet.

208. *Oramus te Domine.* Cum sacerdos ad medium altaris pervenerit, corpus suum mediocriter inclinatur, manus junctas ponit super altare, ut dictum est n. 137, et secreto recitat *Oramus te Domine* etc. : dum dicit *Quorum reliquæ hic sunt*, manibus æqualiter extra corporale extensis et ex parte palmæ totaliter super altare positis, physice tangendo osculatur altare in medio ante calicem, et non ad latus, ut dictum est n. 130. Post osculum altaris orationem prosequitur, interea se erigit, et totaliter erectus, junctisque ante pectus manibus, absque ulteriori capitis inclinatione accedit ad cornu epistolæ, sinistrum latus totaliter vertendo ad altare.

Not. 1° cornu epistolæ olim vocatum fuisse dextrum, et cornu evangelii sinistrum ex parte sacerdotis ad altare conversi; sed contra cornu epistolæ nunc vocari sinistrum, et cornu evangelii dextrum respectu Crucifixi in altari collocati.

2° Sacerdotem post osculum altaris vel inclinationem, discessurum e loco, vel se ad populum versurum, aut genuflexurum, prævie se totaliter erigere debere, antequam incipiat incedere, vel se ad populum vertere, aut genuflectere.

209. *Introitus.* Dum sacerdos pervenit ad cornu epistolæ, ibi stans erectus, et facie versa ad altare seu missale, alta voce incipit introitum, sub illius primis verbis dextra se signans, sinistra interim infra pectus posita; et deinde manibus iterum ante pectus junctis, prosequitur usque ad finem. Dum dicit *Gloria Patri*, caput profunde inclinatur versus crucem altaris, et inclinatum tenet usque ad *Spiritui Sancto* inclusive; facie autem reversa ad missale, dicit *Sicut erat*. Deinde repetit introitum usque ad psalmum exclusive, sed absque signo crucis. De introitu in missa defunctorum dicitur tom. II, n. 1.

Not. 1° introitum in missis de tempore passionis eodem modo dici, omissis versibus *Gloria Patri et Sicut erat*. 2° Totum introitum dicendum esse ad cornu epistolæ, non autem memoriter recitandum accedendo ad cornu epistolæ vel redeundo ad medium altaris. 3° Sacerdotem caput suum inclinare versus crucem, si ss. nomen Jesu in introitu occurrat; et versus librum seu nomen in libro expressum vel versus statuam seu imaginem in loco principali altaris expositam, si occurrat nomen Mariæ aut Sancti, cujus missa celebratur: nisi illa nomina ponantur in primis introitus verbis, sub quibus crux facienda est, quæ semper erecto et numquam inclinato capite fieri debet.

210. *Kyrie eleison*. Introitu totaliter repetito usque ad psalmum, junctis ante pectus manibus, dextrum latus totaliter ad altare vertendo, accedit ad medium altaris. Ibi in medio stans, caput profunde inclinatur (1), erecto mox capite, et non prius, dicit alta voce, et junctis ante pectus manibus, alternatim cum ministro ter *Kyrie eleison*, ter *Christe eleison*, et iterum ter *Kyrie eleison*, prius incipiendo et ministro respondente. Si minister vel adstantes non respondeant, sacerdos solus novies dicit.

Not. 1° *Kyrie eleison* dicendum esse alternatim cum ministro, et non confuse et indistincte, ut quandoque fieri solet non tam ministrorum quam sacerdotum culpa; 2° *Kyrie eleison* tantum incipiendum esse, cum sacerdos ad medium altaris pervenerit, non autem dum a cornu epistolæ ad medium accedit.

211. *Gloria in excelsis*. Sacerdos, dicto ultimo *Kyrie eleison*, stans erectus in medio altaris, et manus ante pectus junctas habens, clara voce dicit *Gloria in excelsis*, manus interim extendens, elevansque usque ad humeros, ut dictum est n. 140. Verba autem ita lente sunt proferenda, ut sacerdos sub illis manus suas commode extendendo elevare, aut elevando extendere possit. Dum dicit *Deo*, manus ante pec-

(1) Non præscribitur, sed fit laudabiliter, ut dictum est n. 125, ad 18.

tus jungit, et caput cruci profunde inclinatur. Erecto capite et manibus ante pectus junctis, eadem alta voce prosequitur hymnum usque ad finem. Dum dicit: *Adoramus te, Gratias agimus tibi, Jesu Christe, Suscipe deprecationem nostram, Jesu Christe*, caput cruci profunde inclinatur, et inclinatum tenere debet, donec omnia hæc verba integre pronuntiaverit. In fine hymni se signat a fronte ad pectus, dum dicit *Cum Sancto Spiritu*, et ab humero sinistro ad dextrum, dum dicit *In Gloria Dei Patris. Amen*.

Not. 1° sacerdotem, dum dicit *Gloria in excelsis*, non caput aut oculos elevare, neque manus super altare deponere, antequam eas elevet; 2° neque in fine manus jungere ad vocem *Amen*, cum rubrica expresse præscribat, omnia hæc verba, *In Gloria Dei Patris. Amen*. sub cruce esse absolvenda; neque easdem jungere post *Amen* ante osculum altaris, quia hæc junctio non requiritur ad complendum signum crucis, et non tantum non est præscripta per rubricas, sed etiam superflua est, cum manus immediate disjungendæ sint (1).

Titulus V.

DE ORATIONE.

Rub. 1. *Dicto Hymno Gloria in excelsis, vel si non sit dicendus, eo omisso, Celebrans osculatur Altare in medio, manibus hinc inde super eo, ut supra, extensis: tum illis ante pectus junctis, et demissis ad terram oculis, vertit se a sinistro latere ad dextrum versus populum, hoc est, per eam partem, quæ respicit cornu Epistolæ, et extendens ac jungens manus ante pectus, ut*